Das Fremdwährungsrisiko entsteht insbesondere aus in US-Dollar erzielten Erlösen aus Veregen®-Verkäufen
sowie, im Vorjahr, aus Meilensteinzahlungen für EndoTAG® von Partnern. Darüber hinaus sind die Kosten für den
Einkauf des Veregen®-Wirkstoffs sowie die an den Verkauf dieses Produkts gekoppelten Lizenzzahlungen an die
Lizenzgeber fremdwährungsabhängig. 40 % der vom Konzern im Geschäftsjahr erwirtschafteten Gesamterlöse
werden in US-Dollar erzielt. 70 % der Beschaffungskosten im Geschäftsjahr fielen in US-Dollar an. Der Konzern
reduziert die sich aus den laufenden Geschäftstätigkeiten der Tochtergesellschaft ergebenden Währungsrisiken,

84 KONZERN-ANHANG

indem die aus den vermarkteten Produkten in US-Dollar erzielten Einnahmen für die Finanzierung des
Wareneinkaufs und der Aktivitäten der US-Tochtergesellschaft verwendet werden.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals in
Abhängigkeit von Kursveränderungen des Euro gegenüber dem US-Dollar und dem Britischen Pfund. Alle anderen
variablen Größen bleiben in dieser Darstellung konstant.

SENSITIVITÄTSANALYSE WÄHRUNGSRISIKO ($)1)

  KURSENTWICKLUNG DES $ AUSWIRKUNGEN AUF DAS
ERGEBNIS VOR STEUERN

 IN T€

AUSWIRKUNGEN AUF DAS
EIGENKAPITAL

IN T€
2016 +5 % 57 57

 -5 % -49 -49

2015 +5 % 69 69

 -5 % -59 -59
1) Jeweils bezogen auf den Wechselkurs zum Stichtag 31.12.

SENSITIVITÄTSANALYSE WÄHRUNGSRISIKO (£)1)

  KURSENTWICKLUNG DES £ AUSWIRKUNGEN AUF DAS
ERGEBNIS VOR STEUERN

 IN T€

AUSWIRKUNGEN AUF DAS
EIGENKAPITAL

IN T€
2016 +5 % 0 270

 -5 % 0 -299

2015 +5 % 0 611

 -5 % 0 -675
1) Jeweils bezogen auf den Wechselkurs zum Stichtag 31.12

Wertpapierbezogene Kursrisiken

Der Konzern ist den üblichen Marktschwankungen der börsennotierten wertpapiergebundenen Pensionszusagen
ausgesetzt ≥ Ziffer (39), deren Effekt als nicht wesentlich angesehen wird.

Kreditrisiko

Kreditrisiko ist das Risiko, dass ein Geschäftspartner seinen Verpflichtungen im Rahmen eines Finanzinstruments
oder Kundenvertrags nicht nachkommt und dies zu einem finanziellen Verlust führt. Der Konzern ist im Rahmen
seiner laufenden Geschäftstätigkeit Kreditrisiken (insbesondere Forderungen aus Lieferungen und Leistungen)